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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) признает инфекцию,

вызванную вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ), одной из глобальных

проблем человечества. Значительная распространенность патологии, сложности

эпидемиологического контроля и организации помощи больным во многом

определяют данную оценку. На 30 июня 2021 г. пораженность ВИЧ-инфекцией

составила 768,2 на 100 тыс. жителей Российской Федерации (РФ). В стране

регистрируется постоянный рост количества регионов с высокой пораженностью

ВИЧ-инфекцией (более 0,5% от численности населения): с 22 в 2014 г. до 40 в

2021 г. [23].

С внедрением в клиническую практику антиретровирусной терапии (АРВТ)

эффективность лечения ВИЧ-инфекции многократно возросла [1, 9, 50, 65, 106].

Благодаря АРВТ, ВИЧ-инфекция трансформировалась из «смертельного» в

хроническое контролируемое заболевание [18, 63]. Однако схемы АРВТ имеют

существенные недостатки, главным из которых является пожизненный характер

применения современных препаратов. Известно, что фактором, существенно

влияющим на эффективность АРВТ, является так называемая приверженность

лечению, то есть соблюдение режима приема препаратов, регулярное плановое

диспансерное наблюдение, ведение здорового образа жизни и выполнение

рекомендаций в отношении питания [26, 39, 126, 127]. Таким образом, в связи с

непрерывным характером приема АРВ-препаратов, приверженность лечению

выступает в качестве основного предиктора эффективности лечения ВИЧ-

инфекции.

С целью поддержания высокого уровня эффективности антиретровирусной

терапии, пациент должен изначально строго соблюдать рекомендации лечащего

врача и назначенную им терапевтическую схему лечения [16, 52, 63, 64, 138]. Под

строгим соблюдением схемы лечения (высоким уровнем приверженности)

подразумевается ежедневный прием всех препаратов в назначенных суточных
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дозах на протяжении всего времени лечения. Несоблюдение режима терапии

определяет прогрессирование заболевания [106], приводит к отбору устойчивых

штаммов ВИЧ, тем самым, ограничивая возможности дальнейшего выбора

активных препаратов, а также увеличивает риск передачи возбудителя [6, 35, 135].

Кроме того, недостаточный уровень приверженности лечению увеличивает

стоимость терапии ВИЧ-инфекции и ее осложнений, требуя привлечения

дополнительных ресурсов системы здравоохранения, социальных служб и др. [9, 31].

Среди факторов, оказывающих как положительное, так и отрицательное

действие на приверженность лечению, принято выделять [68, 109]: факторы,

связанные с препаратами и режимом лечения, с внешними условиями, и с самим

пациентом, его образом жизни, личностными и поведенческими

характеристиками, сопутствующей патологией.

Факторы, связанные с пациентом, в том числе включают такие часто

встречаемые при ВИЧ-инфекции коморбидные состояния, как употребление

психоактивных веществ (ПАВ) и психические расстройства.

Вышеуказанное определяет необходимость поиска возможных предикторов

прерывания АРВТ больными ВИЧ-инфекцией с учетом влияния социально-

демографических и клинико-лабораторных детерминант, в том числе

употребления ПАВ и наличия депрессивных расстройств.

Степень разработанности темы исследования

За последние два десятилетия проведены многочисленные исследования,

посвященные изучению приверженности АРВТ больными ВИЧ-инфекцией и

факторов на нее влияющих. В ряде зарубежных исследований показано, что

снижение приверженности к АРВТ чаще наблюдается у людей, употребляющих

инъекционные и не инъекционные наркотики или алкоголь вне зависимости от

уровня доходов [48, 69]. Кроме того, депрессия также является фактором

снижающим приверженность АРВ-терапии и ставит под угрозу результаты

лечения [121, 170]. Установлено, что уровень приверженности АРВТ варьирует в

различных социально-демографических группах населения и связан с образом
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жизни и наличием у больных ВИЧ-инфекцией сопутствующей патологии [48, 125,

132, 160].

Влияние употребления ПАВ и депрессии на приверженность АРВТ

представляет особый интерес для исследования вследствие высокой

распространенности в популяции больных ВИЧ-инфекцией и недостаточной

оценки значимости в отечественной практике. Учитывая различия социальных и

демографических характеристик людей, живущих с ВИЧ (ЛЖВ), и систем

оказания медицинской помощи, зарубежные исследования не всегда могут быть

экстраполированы на отечественную популяцию больных.

Цель исследования

С целью оптимизации алгоритмов комплексного лечения и повышения

эффективности терапии оценить значимость депрессивных расстройств и

употребления ПАВ в формировании приверженности АРВТ у больных ВИЧ-

инфекцией с учетом социально-психологических и клинических проявлений

заболевания.

Задачи исследования

1. Провести сравнительный анализ социально-психологических и

клинико-лабораторных характеристик у больных ВИЧ-инфекцией, приверженных

и неприверженных АРВТ.

2. Дать количественную и качественную характеристики употреблению

психоактивных веществ больными ВИЧ-инфекцией.

3. Оценить выраженность депрессивной симптоматики у больных ВИЧ-

инфекцией.

4. Определить предикторы приверженности АРВТ на основании данных

об употреблении больными ПАВ и наличии у них депрессивной симптоматики и

разработать модель прогнозирования приверженности АРВ-терапии.
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Научная новизна исследования

Впервые определена выраженность депрессивной симптоматики у больных

ВИЧ-инфекцией, приверженных и неприверженных АРВТ, в российской

популяции.

Установлено, что общий индекс тяжести психопатологических симптомов у

больных ВИЧ-инфекцией превысил среднее значение и сравним с показателями

больных неврозами до лечения. У прервавших АРВТ выявлена депрессия тяжелой

степени и выраженное негативное восприятие будущего.

Выявлен высокий уровень потребления ПАВ больными ВИЧ-инфекцией:

60% обследованных употребляли алкоголь, 28% – инъекционные наркотики.

Установлено, что частое употребление алкоголя, ежедневно или несколько раз в

неделю является предиктором прерывания АРВ-лечения. Подтверждено, что

употребление инъекционных наркотиков является предиктором прерывания АРВТ

больными ВИЧ-инфекцией.

Впервые разработана статистическая модель, позволяющая на основании

данных об употреблении алкоголя, инъекционных наркотиков и наличии

депрессивной симптоматики, достоверно прогнозировать приверженность АРВТ

больных ВИЧ-инфекцией.

Теоретическая и практическая значимость результатов работы

Полученные данные уточняют значение и влияние употребления ПАВ и

депрессивных расстройств на приверженность АРВТ. Установлено, что

употребление ПАВ было самой распространенной (63%) причиной прекращения

приема АРВТ среди обследуемых, а употребление алкоголя в течение 30 дней,

предшествующих опросу, повышало вероятность прерывания АРВТ в 2,8 раза.

Предложено проводить мониторинг психоэмоционального состояния

больных ВИЧ-инфекцией и оценку опыта употребления ПАВ в течение

диспансерного наблюдения и при назначении АРВТ. При выявлении у больных

ВИЧ-инфекцией симптомов депрессивного расстройства и употребления ПАВ

рекомендована консультация врача психиатра и психиатра-нарколога.
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Методология и методы исследования

В сформированную для цели настоящей исследовательской работы

методологическую базу вошли:

 общенаучные методы (индукция, синтез, анализ);

 частные научные методы (сопоставление, измерение, описание);

 диалектические методы.

Объект исследования – больные ВИЧ-инфекцией.

Предмет исследования: аспекты влияния депрессивных расстройств и

употребления ПАВ на приверженность антиретровирусной терапии больных

ВИЧ-инфекцией.

Методы исследования: клинический (физикальный), лабораторные

(серологический, биохимический, молекулярно-биологический и др.);

использованы методы описательной, сравнительной непараметрической и

многофакторной статистики с определением выраженности взаимосвязей

изучаемых факторов.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Больные ВИЧ-инфекцией, неприверженные АРВТ, отличаются от

приверженных пациентов социально-экономическим статусом, а именно, имеют

более низкий уровень образования, реже состоят в браке, чаще не трудоустроены.

2. Больные ВИЧ-инфекцией, неприверженные АРВТ, значительно чаще, чем

приверженные АРВТ, ежедневно или неоднократно в течение недели

употребляют алкоголь и инъекционные наркотики.

3. У больных ВИЧ-инфекцией, неприверженных АРВТ, общий индекс тяжести

психопатологической симптоматики превышает среднее значение в общей

популяции и по тяжести приближается к показателям больных неврозами до

лечения. При этом у пациентов, прервавших АРВТ, выявлена депрессия тяжелой

степени и выраженное негативное восприятие будущего.
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4. Факторами риска самостоятельного прерывания АРВТ являются


[…]


работу с постоянной или частичной занятостью (более 30 часов в неделю)

(69,2% и 40% соответственно; χ
2
(1, n=240)=15,02; p<0,001) и более высокий

уровень образования; они чаще состояли в официальном браке (39% и 14%

соответственно; p<0,05).

2. У пациентов, приверженных лечению, по сравнению с прервавшими АРВТ

выявлено достоверно большее количество CD4-лимфоцитов (420 кл/мкл и 235

кл/мкл соответственно; p<0,001), а также более низкие показатели вирусной

нагрузки (log10=4,22 и log10=5,39 соответственно; p<0,001). Среди больных,

приверженных АРВТ, 80,4% имели вирусную нагрузку менее 200 копий/мкл,

тогда как среди пациентов, прервавших лечение, лишь 18,2% достигли такого

показателя (p<0,01).

3. У больных, неприверженных АРВТ, достоверно чаще регистрировали 4-ю

стадию ВИЧ-инфекции (65% и 21,7%; р<0,05), у больных, прервавших АРВТ,

в сравнении с пациентами, приверженными лечению достоверно (p<0,05) чаще

было выявляли заболевания кожи и слизистых оболочек (89,2% и 13,3%

соответственно), крови (80,8% и 3,3% соответственно), органов дыхания

(13,3% и 5,0% соответственно), туберкулез, заболевания ЦНС и органов

зрения были диагностированы только у прервавших АРВ-терапию.

4. Выявлен высокий уровень потребления ПАВ больными ВИЧ-инфекцией: за

последние 30 дней 60% обследованных употребляли алкоголь, 28% 

инъекционные наркотики. Установлено, что достоверно большее число

больных, прервавших АРВТ, в сравнении с пациентами, приверженными

лечению, ежедневно или неоднократно в течение недели употребляли

алкоголь (26,7% и 7,5% соответственно; p<0,001) и инъекционные наркотики

(25% и 10% соответственно; p<0,0012).
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5. У пациентов, приверженных лечению, средний балл по опроснику-шкале для

выявления депрессии находился в пределах нормальных значений, у больных,

прервавших АРВТ, выявлена тяжелая форма депрессии согласно опроснику-

шкале депрессии (21,13 баллов). По шкале безнадежности Бэка больные,

прервавшие АРВТ, показали более высокий балл, что свидетельствует о

выраженном негативном восприятии будущего (4,09 балла и 7,36 балла

соответственно; p<0,001).

6. Установлены достоверные предикторы прерывания АРВТ: употребление ПАВ

(ОШ=2,77, ДИ 2,13-3,41; р=0,002), наличие депрессии (ОШ=1,04, ДИ 1,01-

1,08; р=0,018), употребление алкоголя в течение 30 дней, предшествующих

анализу (ОШ=2,76, ДИ 2,18-3,40; р=0,002), ощущение безнадежности

(ОШ=1,16, ДИ 1,06-1,27; р=0,002).

7. Выявленные закономерности позволили разработать оперативный

диагностический инструмент (формулу) для определения приверженности

больных ВИЧ-инфекцией АРВТ.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В течение диспансерного наблюдения и при назначении АРВТ проводить

мониторинг психоэмоционального состояния больных ВИЧ-инфекцией и

оценку опыта употребления ПАВ.

2. При выявлении у больных ВИЧ-инфекцией симптомов депрессивного

расстройства и употребления ПАВ рекомендована консультация врача

психиатра и психиатра-нарколога.

3. Для прогностической оценки приверженности терапии больными ВИЧ-

инфекцией использовать формулу вероятности прерывания АРВТ.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Полученные данные о роли употребления ПАВ и депрессивной

симптоматики требуют дальнейшего изучения для уточнения их роли в

механизме прерывании АРВТ.

Необходимым этапом в апробации модели приверженности АРВТ,

представленной в работе, будет являться распределение и исключение

показателей, имеющих тесную связь между собой, что повысит ее точность.

Целесообразно при апробации модели не только рассчитывать статистические

параметры уравнения, но и проводить оценку точности в динамике на новой

выборке больных ВИЧ-инфекцией, которым показано назначение АРВ-терапии.

Еще одним потенциальным направлением развития предсказательной роли может

быть использование методов машинного обучения, которые дают более точные

прогнозы.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АРВП – антиретровирусные препараты

АРВТ – антиретровирусная терапия

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВН – вирусная нагрузка

ИИ – ингибиторы интегразы

ИП – ингибиторы протеазы

ИТЗ – индекс тяжести зависимости

ЛЖВ – люди, живущие с ВИЧ

НИОТ – уклеотидные ингибиторы обратной транскриптазы

ННИОТ – ненуклеозидные ингибиторы обратной транскриптазы

ПАВ – психоактивные вещества

ПТСР – посттравматическое стрессовое расстройство

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

РФ – Российская Федерация

СПИД – синдром приобретенного иммунного дефицита

ТОСР – тест оценки степени риска поведения

ЩФ – щелочная фосфатаза

BHS – шкала безнадежности Бэка

BP – (Bodily pain) интенсивность боли

CES–D – опросник-шкала депрессии

GH – (General Health) общее состояние здоровья

MH – (Mental Health) психическое здоровье

SСL–90–R – опросник выраженности психопатологической симптоматики

TPS – (Trust in Physician Scale) шкала оценки доверия врачу

UNAIDS – объединённая программа ООН по ВИЧ/СПИД

VT – (Vitality) жизненная активность
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