Министерство здравоохранения
Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный
педиатрический медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБОУ ВО СПбГПМУ Минздрава России)
ул. Литовская, д.2, г. Санкт-Петербург, 194100
тел. (812) 2950646, факс (812) 2954085
e-mail: spb@gpma.ru, http://.gpma.ru

24.10.2022 № 02-10-4808/22

от _____

«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе ФГБОУ
ВО СПб ГПМУ Минздрава России
доктор медицинских наук профессор

Р.А. Насыров

« 24 » октября 2022 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической значимости диссертации Устинова Андрея Сергеевича на тему: «Влияние употребления психоактивных веществ и депрессивных расстройств на приверженность антиретровирусной терапии больных ВИЧ-инфекцией», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.22 – инфекционные болезни

Актуальность темы диссертации и ее связь с планами развития медицинской науки и здравоохранения. В диссертационной работе А.С. Устинова рассматривается одна из наиболее важных проблем общественного здравоохранения – ВИЧ-инфекция, которая обусловлена высокой заболеваемостью и определенными трудностями в проведении этиотропной терапии.

За последние два десятилетия проведены многочисленные исследования, доказавшие эффективность и безопасность использования препаратов, входящих в различные схемы ВАРТ. В современный период специалистами обсуждается вопрос о приверженности к терапии и факторов влияющих на нее. В ряде зарубежных исследований показано, что снижение приверженности к терапии чаще наблюдается у людей, употребляющих инъекционные и не инъекционные наркотики или алкоголь вне зависимости от уровня доходов пациентов. Депрессия также является фактором, снижающим приверженность АРВТ, ставя под угрозу результаты лечения.

Влияние употребления психоактивных веществ (ПАВ) и депрессии на приверженность АРВТ представляет особый интерес для исследования вследствие высокой распространенности в популяции больных ВИЧ-инфекцией и недостаточной оценки значимости в отечественной практике.

В этой связи рецензируемая работа Андрея Сергеевича Устинова является своевременной и актуальной как для медицинских наук, так и для клинической практики.

Диссертация в полной мере соответствует паспорту специальности 3.1.22. – инфекционные болезни.

Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Научная новизна исследования не вызывает сомнения. Автором впервые определена выраженность депрессивной симптоматики у ВИЧ-инфицированных, приверженных и неприверженных АРВТ. Установлено, что общий индекс тяжести психопатологических симптомов у ВИЧ-инфицированных превысил среднее значение, и сравним с показателями больных невротами до начала противовирусной терапии. У пациентов, прервавших АРВТ, выявлена депрессия тяжелой степени на фоне выраженного негативного восприятия будущего. Выявлен высокий уровень потребления ПАВ ВИЧ-инфицированными: в 60% случаев употребление алкоголя, в 28% – инъекционные наркотики. Установлено, что частое употребление алкоголя, ежедневно или несколько раз в неделю является предиктором прерывания АРВ-лечения. Более того, автор подтвердил, что употребление инъекционных наркотиков является предиктором прерывания АРВТ ВИЧ-инфицированными.

Впервые разработана статистическая модель, позволяющая на основании данных об употреблении алкоголя, инъекционных наркотиков и наличии депрессивной симптоматики, достоверно прогнозировать приверженность АРВТ больных ВИЧ-инфекцией.

Значимость для науки и практической деятельности полученных соискателем результатов. Большое значение для науки и практики, вытекающие из диссертационного исследования выводов и рекомендаций, заключается в получении данных уточняющих значение влияния ПАВ и депрессивных расстройств на приверженность к терапии. Установлено, что употребление ПАВ являлось наиболее распространенной (63%)

причиной прекращения приема этиотропных препаратов у обследуемых. Употребление алкоголя в течение 30 дней, предшествующих опросу, повышало вероятность прерывания АРВТ в 2,8 раза. Автором предложено проводить мониторинг психоэмоционального состояния ВИЧ-инфицированных и оценку опыта употребления ПАВ в течение диспансерного наблюдения и при назначении АРВТ. При выявлении у пациентов симптомов депрессивного расстройства и фактов употребления ПАВ рекомендовать консультацию врача психиатра и психиатра-нарколога

Результаты диссертационного исследования внедрены в практическую работу: Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями»; Центра по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями государственного автономного учреждения здравоохранения Архангельской области «Архангельский клинический кожно-венерологический диспансер».

Структура и содержание работы. Объем и структура диссертации замечаний не вызывают. Диссертационное исследование оформлено традиционно, изложено на 92 страницах компьютерного набора и включает: введение, обзор литературных данных, материалы и методы исследования, результаты собственных исследований, заключение и выводы. Работа содержит 5 рисунков и 19 таблиц, представлен один клинический случай. В работе цитируются 27 отечественных и 144 зарубежных источников литературы.

Все главы собственных исследований написаны грамотно, с четким и подробным изложением материала, качественно оформлены, иллюстрированы достаточным количеством таблиц и рисунков. Для работы характерна последовательность изложения, обоснованность выполненных научных исследований. Построение исследования продумано и логически отражает поставленную цель. Выводы и практические рекомендации являются логическим отражением результатов исследования, сформулированы корректно и соответствуют поставленным задачам.

Автореферат соответствует содержанию диссертации, написан четко и в целом оформлен согласно требованиям ГОСТ.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы. Результаты диссертационного исследования могут быть использованы в практической деятельности Санкт-Петербургского государственного бюджетного

учреждения здравоохранения «Центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» (<https://www.hiv-spb.ru/>), Центра по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями государственного автономного учреждения здравоохранения Архангельской области «Архангельский клинический кожно-венерологический диспансер» (<https://www.akkvd.ru/>).

Полученные автором данные могут найти применение в учебном процессе кафедры инфекционных болезней взрослых и эпидемиологии ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный педиатрический медицинский университет» Минздрава России (infgction-grpmu@mail.ru).

Замечания и вопросы по содержанию работы

Принципиальных замечаний к оформлению диссертации нет.

К замечаниям следует отнести не аккуратное оформление статистической части диссертации, большое количество неточностей при оформлении статистических данных, что в ряде случаев не дает уверенности в достоверности различий сравниваемых групп.

В процессе рецензирования возникли следующие вопросы:

1. При статистической обработке полученных данных проводилась ли проверка на соответствие изучаемых параметров нормальному закону распределения, равенстве/неравенстве дисперсий и коллинеарность предикторов?

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Устинова Андрея Сергеевича на тему «Влияние употребления психоактивных веществ и депрессивных расстройств на приверженность антиретровирусной терапии больных ВИЧ-инфекцией», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.22 — инфекционные болезни, выполненную под руководством доктора медицинских наук профессора Д.А. Лиознова, является законченной научно-квалификационной работой, имеющей важное значение для инфектологии.

На основании выполненных автором исследований решена актуальная задача - оптимизирован алгоритм комплексной терапии, повышающий ее эффективность у ВИЧ -

инфицированных с учетом социально-психологических и клинических проявлений заболевания.

По своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных исследований и практической значимости полученных результатов, представленная работа соответствует требованиям п.9 Положения «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года №842 (с изменениями от 26 мая 2020 года №751), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а сам автор заслуживает присуждения ему искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.22 – инфекционные болезни.

Отзыв обсуждён и одобрен на заседании кафедры инфекционных болезней взрослых и эпидемиологии ФГБОУ ВО СПб ГПМУ Минздрава России, протокол заседания № 3 от 19 октября 2022 года.

Профессор кафедры инфекционных болезней
взрослых и эпидемиологии ФГБОУ ВО
«Санкт-Петербургский государственный
педиатрический медицинский университет»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
доктор медицинских наук профессор

Сергей Сергеевич Козлов

«24» октябрь 2022 года

Адрес: 194100, Россия, Санкт-Петербург, улица Литовская, д. 2
Телефон: 7 (812) 295-06-46
Сайт: <http://gpmu.org>